
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.06.2022.         sēdes protokols Nr. 14., 14.p.  

LĒMUMS Nr.374 

Par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā          
 

   Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu,viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā 

siltumapgādi. Atbilstoši likuma 14.panta pirmās daļas 1.punktam Aizkraukles novada dome ir 

izveidojusi kapitālsabiedrību, kas nodrošina minētos pakalpojumus.  

Starp Aizkraukles novada pašvaldību un Aizkraukles novada pašvaldības 

SIA “AIZKRAUKLES SILTUMS” 2021.gada 28.decembrī tika noslēgts līgums par sabiedrisko 

pakalpojumu (siltumapgāde) sniegšanu, un 2022.gada 29.aprīlī noslēgta vienošanās Nr.1 

(6.1/21/161) par grozījumiem 28.12.2021. līgumā Nr.6.1/21/232 par sabiedrisko pakalpojumu 

(siltumapgāde) sniegšanu līdz 2027.gada 31.decembrim. 

Atbilstoši minētajam līgumam Pašvaldība piešķīra Uzņēmumam īpašas tiesības sniegt 

sabiedriskos siltumapgādes pakalpojumus Aizkraukles pilsētā, Aizkraukles pagastā, Bebru pagastā, 

kā arī Pašvaldību iestādēm, kurām siltumapgādi nodrošina no objektiem, kuri atrodas Hanzas 

ielā 2,  Koknesē un Vērenes ielā 1, Koknesē. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 

pirmā daļa noteic, ka publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai kapitālsabiedrībai 

bezatlīdzības lietošanā. Šā panta noteikumi neattiecas uz gadījumiem, kad publiska persona savu 

mantu nodod kapitālsabiedrībai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas 

personas pakalpojumu sniegšanai.1 Minētā panta trešā daļa nosaka, ka, ja publiskas personas mantu 

nodod bezatlīdzības lietošanā, par to tiek pieņemts lēmums. Lēmumā norāda vismaz šādu 

informāciju: bezatlīdzības lietošanā nododamā manta, tās apjoms, bilances vērtība, stāvoklis un 

apraksts; nodošanas nepieciešamība un lietderība; nododamās mantas lietošanas vai izmantošanas 

mērķis un termiņš; gadījumi, kad nodotā manta atdodama atpakaļ; citi nepieciešamie noteikumi, tai 

skaitā noteikumi, lai nodrošinātu attiecīgās mantas saglabāšanu un atbilstošu izmantošanu. 

Aizkraukles novada pašvaldības SIA “AIZKRAUKLES SILTUMS” bezatlīdzības lietošanā 

nododamā kustamā manta, turpmāk – Pašvaldības manta, ir nepieciešama deleģēto uzdevumu 

pildīšanai – siltumapgādes nodrošināšanai iedzīvotājiem. Gāzes apkures katli nodrošinās 

siltumapgādi objektiem, kā siltumģenerējošo jaudu rezerve, gadījumos, ja atsaka darbību 

jaunizbūvētais granulu katls. Vienlaikus paredzēts gāzes apkures katlus savienot paralēlā darbībā 

ar jaunizbūvēto granulu katlu, lai nosegtu ziemas maksimuma siltumslodzes. Pašvaldības manta ir 

apmierinošā stāvoklī (gāzes apkures katliem nepieciešams veikt regulāras apkopes un siltummaiņas 

skalošanu), nav bojājumu, tā tiek nodota bezatlīdzības lietošanā saskaņā ar pielikumā noteikto. 

Bezatlīdzības lietošanā nododamās Pašvaldības mantas sastāvā ietilpst: 

Nr.p.k. 
Pamatlīdzekļa 

nosaukums 
Adrese 

Iegādes gads 

Pašvaldībā 
Inventārs Nr. 

Atlikusī bilances 

vērtība uz 

09.06.2022. 

(euro) 

1. 

Gāzes apkures katls  

Atlantic Guillot 67 

KW 

“Papardes”, 

Vecbebri, Bebru 

pag. 

2009 100689 0 

2. 

Gāzes apkures 

sistēma, Grizzly 100 

KLO 100 KW 

Hanzas iela 2, 

Koknese 
2005 1261 0 

 
1 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta otrās daļas 5.punkts. 



2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. 

Gāzes apkures katls, 

Atlantic Guillot 67 

KW 

“Bērnudārzs”, 

Vecbebri, Bebru 

pag. 

2009 100688 0 

4. 
Gāzes apkures katls, 

Vitodens 300 67KW 

Vērenes iela 1, 

Koknese 
2004 0908 0 

5. 
Gāzes apkures katls, 

Viessmann Vitoplex 

“Vecbebru 

tehnikums”, 

Vecbebri, Bebru 

pag. 

2014 V0725 1207,20 

6. 

Gāzes apkures katls 

YGNIS INDUSTRIE 

145 KW 

“Bebru 

pamatskola”, 

Vecbebri, Bebru 

pag. 

2009 100686 0 

Komercsabiedrība Pašvaldības mantu lieto un uztur labā kārtībā, nepasliktinot tās stāvokli, tai 

deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai – siltumapgādes nodrošināšanai iedzīvotājiem. 

Pašvaldības manta tiek nodota uz laiku, kamēr komercsabiedrība pilda tai deleģēto valsts pārvaldes 

uzdevumu, bet ne ilgāk par 5 (pieciem) gadiem. Komercsabiedrībai ir pienākums nodot 

bezatlīdzības lietošanā nodoto Pašvaldības mantu atpakaļ, ja tā tiek izmantota pretēji paredzētajam 

lietošanas mērķim, vai komercsabiedrība iznomā vai nodod lietošanā mantu trešajām personām bez 

Pašvaldības rakstiskas piekrišanas, vai, ja manta nepieciešama pašvaldībai savu funkciju 

nodrošināšanai, izbeidzas /zaudē spēku līgums par mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā. 

  Ja bezatlīdzības lietošanā paredzēts nodot publiskas personas nekustamo vai kustamo mantu 

uz laiku, kas ilgāks par pieciem gadiem, lēmumu par to pieņem attiecīgi Ministru kabinets vai 

atvasinātas publiskas personas orgāns, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts 

citādi.2 Pamatojoties uz lēmumu par publiskas personas mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā, 

slēdz rakstveida līgumu. Līgumā nosaka arī attiecīgās publiskas personas institūcijas tiesības 

kontrolēt, vai bezatlīdzības lietošanā nodotā manta ir izlietota likumīgi un lietderīgi.3 

Ņemot vērā minēto un, pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 5.punktu, trešo, ceturto un sesto daļu un likuma 

“Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punktu, 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 77.pantu, 

ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 09.06.2022. 

atzinumu, atklāti balsojot: ar 16 balsīm “Par” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Guntis LIBEKS, Leons 

LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, Arvis UPĪTS, Dainis VINGRIS, Andris 

ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Evija VECTIRĀNE, Didzis BĒRZIŅŠ, Mārtiņš 

DAĢIS, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Uldis DZĒRVE), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 

Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Nodot Aizkraukles novada pašvaldībai piederošo kustamo mantu bezatlīdzības lietošanā 

Aizkraukles novada pašvaldības SIA “AIZKRAUKLES SILTUMS”, reģistrācijas 

nr.40003007886, tās deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu – siltumapgādes nodrošināšanai 

iedzīvotājiem, pildīšanai: 

Nr.p.k. 
Pamatlīdzekļa 

nosaukums 
Adrese 

Iegādes gads 

Pašvaldībā 
Inventārs Nr. 

Atlikusī vērtība 

uz 09.06.2022. 

(euro) 

1. 

Gāzes apkures katls  

Atlantic Guillot 67 

KW 

“Papardes”, 

Vecbebri, Bebru 

pag. 

2009 100689 0 

2. 

Gāzes apkures 

sistēma, Grizzly 100 

KLO 100 KW 

Hanzas iela 2, 

Koknese 
2005 1261 0 

3. 

Gāzes apkures katls, 

Atlantic Guillot 67 

KW 

“Bērnudārzs”, 

Vecbebri, Bebru 

pag. 

2009 100688 0 

 
2 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta ceturtā daļa. 
3Turpat, 5. panta sestā daļa. 



3 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4. 
Gāzes apkures katls, 

Vitodens 300 67KW 

Vērenes iela 1, 

Koknese 
2004 0908 0 

5. 
Gāzes apkures katls, 

Viessmann Vitoplex 

“Vecbebru 

tehnikums”, 

Vecbebri, Bebru 

pag. 

2014 V0725 1207,20 

6. 

Gāzes apkures katls 

YGNIS INDUSTRIE 

145 KW 

“Bebru 

pamatskola”, 

Vecbebri, Bebru 

pag. 

2009 100686 0 

 

2. Noslēgt līgumu par Pašvaldības mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā ar Aizkraukles 

novada pašvaldības SIA “AIZKRAUKLES SILTUMS” uz laiku, kamēr komercsabiedrība 

pilda tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu – siltumapgādes nodrošināšana iedzīvotājiem, 

bet ne ilgāk par 5 (pieciem) gadiem saskaņā ar pielikumu (pielikumā). 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 

Pielikumā: Līgums par kustamas mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā un pielikums līgumam, 

pavisam uz 4 lp. 

 

 

 

 
 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 


